ATA DA 13ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DIA 25 DE JUNHO
DE 2020

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de junho do ano de 2020, às 10h00, por
videoconferência em função do contingenciamento da pandemia da Covid19,
presentes:  o  Presidente  Hélio  Winston  Leitão;  os  Conselheiros  Fernando
Alfredo Rabello Franco, Jardson Saraiva Cruz, João Gabriel Laprovítera Rocha e
Matheus  Teodoro  Ramsey  Santos;  a  Diretora  Executiva  Renata  de  Pontes
Vieira;  o  Procurador-Chefe  Marcelo  Capistrano  Cavalcante  e  a  Assessora
Danielle Silva Pinto.

PROCESSOS REGULATÓRIOS: TRANSPORTES

PCTR/CTR/0586/2019: Interessado: Fretcar. Assunto: Fiscalização do lote
05.  Relator:  Conselheiro  Fernando  Alfredo  Rabello  Franco.  Decisão:  O
Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  acatar  a  íntegra  do  voto  do  relator,
determinando a não renovação do contrato.

PROCESSOS REGULATÓRIOS: SANEAMENTO BÁSICO

PCSB/CSB/0389/2019: Interessado:  Cagece.  Assunto:  Pedido  de
reconsideração  -  Auto  de  Infração  –  AI/CSB/0135/2019  –  SAA  e  SES  de
Croatá/CE. Relator: Conselheiro Fernando Alfredo Rabello Franco. Decisão: O
Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  negar  provimento  ao  pedido  de
reconsideração, nos termos do voto do relator.

PCSB/CSB/0283/2019:  Interessado:  Cagece.  Assunto:  Pedido  de
reconsideração - Auto de Infração – AI/CSB/0070/2019 – SAA e SES de Bela
Cruz/CE. Relator: Conselheiro Jardson Saraiva Cruz. Decisão: O Conselho, por
unanimidade,  decidiu  negar  provimento  ao  pedido  de  reconsideração,  nos
termos do voto do relator.

PCSB/CSB/0288/2019:  Interessado:  Cagece.  Assunto:  Pedido  de
reconsideração  -  Auto  de  Infração  –  AI/CSB/0075/2019  –  SAA  de
Uruburetama/CE.  Relator:  Conselheiro  Jardson  Saraiva  Cruz.  Decisão:  O
Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  pelo  não  conhecimento  do  pedido  de
reconsideração, nos termos do voto do relator.

PCSB/CSB/0297/2019: Interessado:  Cagece.  Assunto:  Pedido  de
reconsideração - Auto de Infração – AI/CSB/0083/2019 – SAA da localidade de
Itapebussu  (Maranguape)/CE.  Relator:  Conselheiro  Jardson  Saraiva  Cruz.
Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  pelo  não  conhecimento  do
pedido de reconsideração, nos termos do voto do relator.

PCSB/CSB/0300/2019: Interessado:  Cagece.  Assunto:  Pedido  de
reconsideração  -  Auto  de  Infração  –  AI/CSB/0086/2019  –  SAA  e  SES  de
Alcântaras/CE.  Relator:  Conselheiro  Jardson  Saraiva  Cruz.  Decisão:  O
Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  negar  provimento  ao  pedido  de
reconsideração, nos termos do voto do relator.

PCSB/CSB/0336/2019: Interessado:  Cagece.  Assunto:  Pedido  de
reconsideração  -  Auto  de  Infração  –  AI/CSB/0105/2019  –  SAA  de  Umirim
(sede)  e  localidades  de  Caxitoré  e  São  Joaquim/CE.  Relator:  Conselheiro
Jardson Saraiva Cruz. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pelo não
conhecimento do pedido de reconsideração, nos termos do voto do relator.

PCSB/CSB/0340/2019: Interessado:  Cagece.  Assunto:  Pedido  de
reconsideração - Auto de Infração – AI/CSB/0109/2019 – SAA de Poço Doce
(Paracuru)/CE.  Relator:  Conselheiro  Jardson  Saraiva  Cruz.  Decisão:  O
Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  pelo  não  conhecimento  do  pedido  de
reconsideração, nos termos do voto do relator.

PCSB/CSB/0362/2019:  Interessado:  Cagece.  Assunto:  Pedido  de
reconsideração - Auto de Infração – AI/CSB/0117/2019 – SAA da localidade de
Sapupara  (Maranguape)/CE.  Relator:  Conselheiro  Jardson  Saraiva  Cruz.
Decisão: O Conselho,  por unanimidade, decidiu pelo  não conhecimento do
pedido de reconsideração, nos termos do voto do relator.

PCSB/CSB/0364/2019:  Interessado:  Cagece.  Assunto:  Pedido  de
reconsideração - Auto de Infração – AI/CSB/0119/2019 – SAA e SES de Pacoti/
CE.  Relator:  Conselheiro  Jardson  Saraiva  Cruz.  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade,  decidiu  pelo  não  conhecimento  do  pedido  de reconsideração,
nos termos do voto do relator.

PCSB/CSB/0367/2019:  Interessado:  Cagece.  Assunto:  Pedido  de
reconsideração  -  Auto  de  Infração  –  AI/CSB/0122/2019  –  SAA  e  SES  de
Poranga/CE. Relator: Conselheiro Jardson Saraiva Cruz. Decisão: O Conselho,
por unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do pedido de reconsideração,
nos termos do voto do relator.

PCSB/CSB/0275/2019: Interessado:  Cagece.  Assunto:  Pedido  de
reconsideração  -  Auto  de  Infração  –  AI/CSB/0063/2019  –  SAA  e  SES  da
localidade  de  Deserto  (Itapipoca)/CE.  Relator:  Conselheiro  João  Gabriel
Laprovítera  Rocha.  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  negar
provimento ao pedido de reconsideração, nos termos do voto do relator.

PCSB/CSB/0284/2019: Interessado:  Cagece.  Assunto:  Pedido  de
reconsideração - Auto de Infração – AI/CSB/0071/2019 – SAA e SES de Bela
Cruz/CE.  Relator:  Conselheiro  João  Gabriel  Laprovítera  Rocha.  Decisão:  O
Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  negar  provimento  ao  pedido  de
reconsideração, nos termos do voto do relator.

PCSB/CSB/0305/2019: Interessado:  Cagece.  Assunto:  Pedido  de
reconsideração - Auto de Infração – AI/CSB/0091/2019 – SAA de Santana do
Acaraú/CE. Relator: Conselheiro João Gabriel Laprovítera Rocha. Decisão: O
Conselho, por unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do recurso, nos
termos do voto do relator.

PCSB/CSB/0354/2019: Interessado:  Cagece.  Assunto:  Pedido  de
reconsideração  -  Auto  de  Infração  –  AI/CSB/0115/2019  –  SAA  de

Tejuçuoca/CE. Relator: Conselheiro João Gabriel Laprovítera Rocha. Decisão: O
Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  negar  provimento  ao  pedido  de
reconsideração, nos termos do voto do relator.

PCSB/CSB/0381/2019: Interessado:  Cagece.  Assunto:  Pedido  de
reconsideração - Auto de Infração – AI/CSB/0127/2019 – SAA e SES de Pecém
(São Gonçalo do Amarante)/CE. Relator: Conselheiro João Gabriel Laprovítera
Rocha. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu negar provimento ao
pedido de reconsideração, nos termos do voto do relator.

OUTROS ASSUNTOS:
PVIR/PRT/0085/2020:  O Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  aprovar  a
minuta de resolução apresentada pela Assessoria do Conselho Diretor e pela
Procuradoria  Jurídica  visando  a  prorrogação  da  validade  das  Carteiras  de
Identidade Estudantil emitidas em 2019 até 31 de agosto de 2020.

O Conselho Diretor, por unanimidade, decidiu nomear o servidor Alisson José
Maia  Melo  para  o  cargo  de  coordenador  de  Planejamento  e  Informação
Regulatória a partir de 26 de junho de 2020.

Término: 11:30h